Sau khi Tuỳ Văn đế giành được ngôi báu, để tăng cường sự thống trị tập quyền trung ương. Ông đã tiến hành kiện toàn bộ máy Nhà nước. Sử học cũng là một phương diện được đời Tuỳ chú trọng giám sát, khống chế. Vào niên hiệu Khai Hoàng năm thứ 13 (593), Tuỳ Văn đế Dương Kiên đã hạ chiếu ngăn cấm tư nhân biên soạn quốc sử. Bài chiếu có đoạn viết, *trong dân gian có*

biên soạn quốc sử, khen ngợi người tốt, chê bai kẻ xấu, đều lệnh cho cấm tuyệt⁽¹⁾. Tuy nhiên, cho đến đời Thanh (1645-1911), tư nhân biên soạn sử vẫn được tồn tại và phát triển.

của Sử quán. Chức quan này không phải tất cả các Sử quán đều có, chỉ một số Sử quán quan trọng như Thực lục quán, *Minh sử* quán được đặt ra. Giám tu Tổng tài của Thực lục quán bắt đầu xuất hiện từ năm Khang Hy thứ 6 (1667) biên soạn *Thế tổ thực lục*. Tháng 9 năm Khang Hy thứ 6 (1667), lệnh cho Đại học sĩ Ban Bố Nhĩ Thiện làm quan Giám tu Tổng tài. Từ sau đó trở đi, mỗi khi mở Quán biên soạn thực lục đều đặt chức quan Giám tu Tổng tài. Quan Giám tu Tổng tài thường do Nội các Đại học sĩ đảm nhiệm. Thông thường, Giám tu Tổng tài không thực sự tham gia vào việc biên soạn sách sử.

2. Đội ngũ biên soạn

Là những người thực hành trực tiếp công việc trong Sử quán, là bộ phận cấu thành chủ yếu của đội ngũ biên soạn Sử quán. Bao gồm có Tổng toản, Toản tu, Hiệp tu...

Tổng toản

Chức Tổng toản xuất hiện sớm nhất trong Thực lục quán. Tháng 3 năm Gia Khánh thứ sáu (1801), nhận lệnh Nội các Học sĩ Cát Luân, Ngọc Lân, Tả Đô ngự sử Đô sát viện Ân Phổ, Thái thường Tự khanh Lưu Phụng Cáo làm quan Tổng toản. Đây là lần đầu tiên đặt chức Tổng toản trong Sử quán đời Thanh, sau đó Quốc Sử quán, Hội điển quán mô phỏng theo mà đặt thêm.

“*Từ trước các quán biên soạn sách sử, số Đăng lục cần dùng, phân nhiều tổ chức thi, tuyển lựa từ các sĩ tử, Cống sinh, Giám sinh thi trượt bổ dụng vào Sử quán*”. Có một tư liệu lưu trữ vào năm Đạo Quang thứ sáu (1826) cho biết, Ngọc Diệp quán “*để Toàn tu khảo thí lấy Đăng lục, Bút thiếp thức làm việc trong các Nha môn*”. Điều này minh chứng thông qua khảo thí tuyển lấy nhân viên trợ giúp Sử quán đã trở thành định chế.

Ngoài ra, trong các Sử quán như Hội điển quán còn có thợ vẽ cũng thuộc về nhân viên trợ giúp biên tập.